quatenus una cum hac etiam Deus erat; habitu simili, et in forma servi, Dominus. Hoc enim modo quoque existisse sacrosanctam Virginem asserimus.

B. Βούλει, τοῖς σοῖς ἀντιπαρεξάγοντες λόγοις τὰ παρ' ἐκείνων, ἰσχυοτέραν ἀποτελώμεν τῶν ἐννοιῶν τὴν βάσανον, ἢ παραχωρῶμεν ἀπλῶς λέγοντί σοι, τὸ εὖ ἔχειν ὑπειλημένον;

A. Ἀνεπίληκτον μὲν, ὡς γε οἶμαι, πᾶν ὅπερ ἀν λέγοιτο πρὸς ἡμῶν σοφῶς τε καὶ ἐπιστημόνως, καὶ οὐκ ἀπαρόντως ἔχον ταῖς θεοπνεύστοις Γραφαῖς. Φράζει δὲ καὶ αὐτός τὸ δοκοῦν. Ἐκτέκει γὰρ ἀν τι μὴν ὀνησιφόρον ἢ ἀντίστασις.

B. Ὁ θεοπέσιος γράφει, φασί, Παῦλος περὶ τοῦ Ἰησοῦ, ἅτε ἐπὶ γεγονότος κατάρτας τε καὶ ἁμαρτίας. Ἐφη γὰρ, ὅτι «Τὸν μὴ γνόντα ἁμαρτίαν, ὅπερ ἡμῶν ἁμαρτίαν ἐποίησε.» Καὶ πάλιν· «Χριστὸς

A id quod Deo immutabili maxime convenit accom- modare? Quonam igitur pacto in carne factum fuisse Verbum dicamus, immutabilitatem quæ ipsi propria atque essentialis et insita, est perpetuo conservantes, sapientissimus Paulus, mysteriorum ipsius dispensator evangelicæque prædicationis minister, declarat, dicens: «Hoc sentite unusquisque in vobis quod et in Christo Jesu, qui, cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est se esse æqualem Deo: sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo, humiliavit se ipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis». Deus enim et ex Deo secundum naturam existens unigenitum ipsius Verbum, et splendor gloriæ, et character substantiæ Genitoris, factum est homo, et non in carnem mutatum, neque ullam aut misturam, aut temperaturam aut aliud quidpiam hujuscemodi subiit, sed potius demittens se ad exinanitionem, et pro gaudio sibi proposito, dedecus contemnens, humanitatisque miseriam atque indigentiam non aspernatus. Voluit enim ut Deus carnem morti et peccato obnoxiam, morte ac peccato superiorem declararet, pristinæque integritati restituere, propriam eam sibi faciens, et quidem illam non anima carentem, ut quidam opinantur, imo potius anima intelligente animatam. Porro via quæ huic negotio gerendo conveniret incedere non dedignatus, nativitatem nobis similem subiisse dicitur, permanens vero id quod erat. Natus enim est admirabili ratione secundum carnem ex muliere: neque enim poterat aliter, Deus secundum naturam existens, quam in specie quæ nostræ similis esset mortalibus apparere, qui incorporeus est et tangi nequit. Neque enim poterat aliter quam per incarnationem, atque in seipso et quidem solo nostram naturam deitatis dignitatibus decorare. Erat enim ipse Deus simul et homo, **719** et in similitudine quidem hominis, vero, ut homo. Deus enim erat in specie nostræ carnem factum esse dicimus: ac proinde Deiparam

B. Placetne ut, illorum objectiones tuis dictis opponentes, accuratorem et subtiliorem rei propositæ investigationem instituamus, an potius simpliciter orationi tuæ fidem adhibentes, ita sese rem habere statuamus?

A. Extra prehensionem omnem positum est, ut arbitror, quod a nobis scite sapienterque dictum est, neque una ratione a sacris Scripturis dissentit. Dic vero etiam tu quod tibi videtur: afferet enim nonnihil utilitatis contrariæ sententiæ oppositio.

B. Divinus Paulus, aiunt, scribit de Filio, tanquam qui factus sit maledictio et peccatum. Inquit enim, quod «Enim qui non novit peccatum, pro nobis peccatum fecit». Et rursus: «Christus

⁴⁰ Philipp. 11. 5-8. ⁴¹ Hebr. 1, 3. ⁴² II Cor. v, 31.

Ægyptiorum 717 et servitute qua ibidem premebantur Israelitas liberans in manu forti et brachio excelso, sicut scriptum est ⁴⁶? anne vero etiam deinceps Jesum manifeste dicentem reperiemus: « Et sicut eram cum Moyse, ita ero etiam vobiscum ⁴⁷? »

B. Omnino.

A. Quam igitur ob causam nemo quidem illorum Emmanuel vocatus est, sed illi soli hoc nomen convenit qui novissimis sæculi temporibus ex muliere secundum carnem natus est?

B. Quonam modo itaque censebimus factum esse Deum ex muliere? An tanquam substantiæ quæ in ipsa et ex ipsa est particeps factum fuerit Verbum?

A. Absit ut adeo vanam atque absurdam opinionem animo concipiamus. Erroneum enim fuerit, mentisque plane a vero aversæ, existimare ineffabilem Unigeniti essentiam carnis fructum sive fetum esse. Cæterum erat, ut Deus, coæternus Patri qui ipsum genuit, et ex ipso secundum naturam ineffabili modo genitus est. Volentibus autem aperte cognoscere quomodo et qua ratione in nostra specie apparuerit et factus sit homo, divinus evangelista Joannes declarat, dicens: « Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis, et vidimus gloriam ejus, gloriam tanquam Unigeniti a Patre, plenum gratiæ et veritatis ⁴⁸. »

B. At si Verbum, inquit, factum est caro, jam non amplius mansit Verbum, sed potius desiit esse id quod erat.

A. Atqui hoc merum delirium et dementia est, nihilque aliud quam mentis emotæ ludibrium. Censent enim, ut videtur, per hoc « factum est, » necessaria quadam ratione mutationem alterationemque significari.

B. Ita sibi persuadent et opinionem suam sacræ Scripturæ auctoritate stabiliunt. Dictum enim est, inquit, sibi de uxore Lot, quod facta sit columna salis ⁴⁹; et de virga Moysi, quod projecit eam in terram, et facta est serpens ⁵⁰. Naturalis enim in hisce mutatio facta est.

A. Ergo cum psallunt quidam: « Et factus est mihi Dominus in refugium ⁵¹; » et rursus: « Domine, refugium factus es nobis in generatione et generatione ⁵², » quid respondebunt? anne Deus qui hic decantatur, desinens esse Deus, mutatus est in refugium, et translatus est naturaliter in aliud quod initio non erat? At vero quomodo non id plane alienum sit a **718** Deo naturaliter existente? Immutabilis enim secundum naturam cum sit, manet profecto id quod erat, et est semper, tametsi dicatur factus esse refugium.